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Úvod

Multikulturní výchova (dále jen MV) je relativně nový pedagogický a sociální

pojem, který začínal nabývat na své důležitosti v 2. polovině 20. století ve světě jako

reakce na multikulturní společnost, v České republice se objevil počátkem 90. let1. Zájem o

tuto oblast výchovy má své opodstatnění - za posledních pár let se problém s imigranty

stává aktuálnějším jak pro nás, pro Evropu, i pro celý svět. Nikdy dříve se migrace

obyvatel netýkala tak velkého množství lidí, nebyla tak znatelná a častá, jako dnes. Tento

fakt s sebou nese množství výhod týkajících se obohacování jednotlivých kultur ostatními

společenstvími, a naopak s sebou přináší i řadu problémů, a to je hlavně dáno špatným

přístupem majoritní společnosti k menšinám. Multikulturní smýšlení by mohlo tuto situaci

pomoci řešit.

Celý lidský svět, kde populace lidí již dosáhla 7 miliard, by se dal přirovnat k

dynamickému tělesu složeného z nesčetného množství kultur, národů, skupin a společností,

které pospolu nějakým způsobem fungují. Každý národ má svou národní identitu, mezi

kterou řadíme tradice, hodnoty, jazyk, apod. Národní identita je dle mého názoru

dlouhodobou záležitostí týkající se identifikace s určitým národem, akceptace jeho hodnot,

respektování zažitých tradic, zároveň ale musím zdůraznit i otevřenost vůči ostatním

vnějším vlivům, protože ty jsou v dnešním globalizovaném světě nevyhnutelné a ovlivňují

každý národ různým směrem. Na světě prakticky nenajdeme místa, kde je situace etnicky

homogenní. Počet etnik ve světě je velký – některé prameny udávají až 5 000 etnických

společenství, kde je posuzovali hlavně z jazykového hlediska.

I Česká republika jakožto člen Evropské Unie by měla být připravena na

intenzivnější kontakty s příslušníky jiných států, národností. Určitě bychom měli dokázat

zmírnit či zamezit sílícím konfliktům projevujících se v soužití našeho národa s

různými minoritami, u nás zejména s Romy a Vietnamci. Proto se domnívám, že je více

než nutné na vzniklou situaci reagovat, přizpůsobit se a hledat možná řešení, která umožní

tento problém vyřešit přirozenou nenásilnou formou.

Učitelé hudební výchovy mají v rukou velmi mocný a atraktivní nástroj, který by

k tomuto ideálu mohl významně přispět – hudbu. Díky stále větší aktuálnosti světové

globalizace je dnes na některých školách multikulturní výchova nezbytnou součástí

výchovy a vzdělávání. Jako taková by měla být přirozenou součástí většiny předmětů na
1 PRŮCHA, J. Multikulturní výchova : Teorie - praxe - výzkum. Praha : ISV, 2001, s. 39
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školách, dále pak by se měla promítat i do vzdělávání budoucích učitelů a pedagogických

pracovníků.

Ke vzniku této diplomové práce věnující se tématu Multikulturní princip ve

výuce hudební výchovy na gymnáziu (zaměřeno na práci s rytmem) přispělo mnoho

impulsů, kterými se, jako budoucí učitel hudební výchovy, nutně zabývám. Na samém

počátku byla snaha přispět k rozšíření hudebně výukové oblasti na našich školách za

pomoci pestře a zajímavě vystavěné vyučovací jednotky. Toto alternativní pojetí jsem se

pokusila pootevřít i ve své bakalářské práci, kde hledám konsens v muzikoterapii a v

hudební výchově. Cílem bakalářské práce bylo vytvoření návrhu modelové lekce pro 7.

ročník při běžné výuce HV na 30. ZŠ v Plzni a její praktické ověření. Výsledky se ukázaly

jako velmi uspokojivé, proto i ve zpracování této diplomové práce vycházím z předchozích

zkušeností. Na bakalářskou práci volně tematicky navazuji, téma tentokráte zaciluji a

rozšiřuji právě o oblast multikulturní problematiky, která se v posledních letech stává

aktuálnějším signifikantním problémem celého světa.

Dalším impulsem, který výběr tohoto tématu diplomové práce značně ovlivnil, je

můj vlastní zájem o hudbu odlišných etnik, který se stal i mým koníčkem. Působím již

necelých šest let v plzeňském perkusivním uskupení nesoucí indický název Takita Taka.

V našem repertoáru se inspirujeme širokým množstvím rytmů, počínaje Afrikou, přes

Blízký Východ, Arabské země, Indii, až po Austrálii a další země. Pokud jsme požádáni,

vedeme také workshopy a ochotně vyprávíme o historii hudebních nástrojů, na které

hrajeme. Mohu potvrdit, že sama jsem uchvácena souvislostmi, které stojí v pozadí vzniku

hudby různých kultur.

Jako budoucí učitel se domnívám, že bych tak mohla získané zkušenosti a

vědomosti efektivně předávat skrze praktickou výuku i ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Jsem totiž přesvědčena, že na základě seznamování se s nejrůznějšími národy, ať už do

nich zahrneme kulturní hodnoty a tradice, můžeme vést studenty k uznání, toleranci a

respektování jiných sociokulturních skupin, se kterými jsme v dnešním světě čím dál více

konfrontováni.

Cílem mé práce se tudíž stala opět tvorba a realizace modelové lekce, tentokráte s

tématem multikulturním, jež by přispěla k naplnění cílů moderní hudební výchovy (tj.

integrace všech činností) a částečně i k naplnění tématu multikulturní výchovy.

K tvorbě kvalitní lekce hudební výchovy s tématem multikulturním bylo nutné

tudíž ve shodě se zadáním nejprve a) vymezit a objasnit pojmy, jež se k tématu
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multikulturní výchovy vážou, b) prostudovat a zhodnotit platné školské dokumenty v

kontextu s hudebním oborem, c) vybrat vhodné téma pro plánovanou modelovou lekci,

lekci zpracovat a následně realizovat a d) zhodnotit přínos lekce z hlediska samotné

hudební výchovy (integrace činností) i z hlediska uplatnění principů multikulturní výchovy

ve škole. S vědomím těchto cílů vznikla následná koncepce celé diplomové práce.
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I Teoretická část
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1. Vymezení pojmů

1. 1. Multikulturalismus, Multikulturalita, Multikulturní společnost

Tyto pojmy se mezi sebou snadno zaměňují, proto bych je nejprve chtěla objasnit.

Multikulturalismus je složenina ze dvou částí. Předpona multi-2 udává mnohost,

kterou pojí se slovem kultura3, jehož významem je souhrn duchovních a materiálních

hodnot vytvořených a vytvářených lidstvem v celé jeho historii. Doplnění o příponu –

ismus označuje hnutí či směr myšlení. Podle Jiráskové4 je pojem multikulturalismus

chápán jako ideál tolerance a respektu k odlišnému. V tomto smyslu je v podstatě

neuskutečnitelnou možností, které v reálnu brání různé podoby útlaku, jako např.

vyloučení na okraj společnosti, bezmoc, kulturní imperialismus, násilí, vykořisťování. Je

také vědeckou teorií, co zkoumá a srovnává různé pohledy na rozmanitý svět a řeší

kulturní rozdíly. V nejširším slova smyslu zahrnuje problematiku vzájemného soužití

majoritní společnosti s minoritami, tzv. koexistenci různých skupin žijících vedle sebe,

jejich vzájemný respekt, toleranci k jinakosti, rovnoprávnost, apod.

Multikulturalitou Jirásková rozumí reálný stav existence různých kultur, ať už jde o

náboženství, rasu či etnikum. Tzv. objektivní skutečnost se stává předmětem jednak

teoretické reflexe, jednak celé řady praktických opatření (od výchovných a asimilačních

procedur až po extremizaci).

Z výše uvedených charakteristik je tedy jasné, že Multikulturní společnost je

společnost vyznačující se kulturní rozmanitostí, pluralitou. Různé kultury zde žijí vedle

sebe nikoli izolovaně, ale ve vzájemné interakci a komunikaci, v níž může docházet ke

spolupráci, k dialogu a k určitým vzájemným vlivům či vzájemnému kulturnímu

obohacení.5

Střetává se zde mnoho kultur, ras, etnik či lidí s určitým náboženským přesvědčením. Je to

obraz tzv. ideální společnosti dneška. Panuje zde rovnoprávnost - menšiny mají stejná

2 KRAUS, J. a kol.: Slovník cizích slov. Praha : Academia, 2006, s. 539
3 tamtéž, s. 458
4 JIRÁSKOVÁ, V.: Multikulturní výchova, předsudky a stereotypy. Praha : Epocha, 2006.

5 JIRÁSKOVÁ, V.: Multikulturní výchova, předsudky a stereotypy. Praha : Epocha, 2006, s. 21-24

[…]


prvků do předmětu HV. Takto multikulturně pojatá výuka s sebou přináší širokou paletu

tvořivých hudebních činností, díky kterým byla výuka pro žáky více zajímavá a atraktivní.

V úvodu práce jsem si vytyčila cíl vytvořit a realizovat modelovou lekci prostřednictvím

výuky hudební výchovy na Gymnáziu Františka Křižíka, která bude zahrnovat tyto

principy obsažené v dokumentech RVP. Navrhnutá lekce s názvem „Počátky jazzu“ splnila

požadavky školských programů z oblasti moderní hudební výchovy (tj. integrace všech

činností) a částečně přispěla i k naplnění principů multikulturní výchovy. V souladu s cíli

diplomové práce jsem nejprve a) vymezila a objasnila pojmy, které se k multikulturnímu

tématu vážou, b) prostudovala a zhodnotila školské dokumenty v kontextu s hudebním

oborem, c) vybrala vhodné téma pro navrhovanou modelovou lekci, kterou jsem

zpracovala a realizovala, a za d) zhodnotila přínos lekce z hlediska samotné hudební

výchovy i z hlediska uplatnění principů multikulturní výchovy ve škole.

Diplomovou práci jsem rozčlenila na dvě hlavní části – na část teoretickou a

praktickou. V počátcích teoretické části jsem vymezila základní pojmy týkající se

multikulturní problematiky, které jsou nezbytné pro komplexní porozumění studovanému

tématu. Poté jsem se vyjádřila k multikulturní realitě jak evropské, tak české. V těchto

kapitolách formuluji své vlastní názory podložené aktuálními fundovanými zdroji. V

ostatních kapitolách se již zabývám multikulturní výchovou konkrétněji, vytyčuji její

hlavní cíle a složky. Prostřednictvím podkapitoly Hudba jako integrační prostředek

poukazuji na vysokou sociálně integrační hodnotu hudby, která se může stát pomocníkem

při sbližování lidí v multikulturním světě. Další kapitola se zabývá vymezením MV ve

školství. Toto oblast bylo nutné prostudovat hlouběji, poněvadž tvoří důležitý odrazový

můstek pro tvorbu modelových vyučovacích lekcí. Proto jsem vytvořila podkategorie,
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které vychází z hlavních školských dokumentů - Rámcových vzdělávacích programů. Za

obzvlášť důležitého činitele ve výuce považuji učitele, který má před sebou nesnadný úkol

- předat hudební látku s multikulturními přesahy studentům, a to co nejefektivněji a

zároveň poutavě. Jeho osobnosti se věnuji také v těchto podkapitolách.

Praktická část diplomové práce se zabývá návrhem a realizací modelové vyučovací

jednotky, kdy jsem se snažila vystavět pestrou a zajímavou lekci s přesahy do průřezového

tématu multikulturní výchovy. Díky široce pojatému vymezení výukových obsahů

v Rámcově vzdělávacích programech je možné do výuky zahrnovat mnohé alternativní

prvky. Navrhovanou koncepci dvouhodinové lekce jsem zároveň ověřila v praktické výuce

na gymnáziu, aby byla prokázána její použitelnost. Modelová lekce se velmi zdařila, její

obsah a hodnocení z hlediska naplnění všech cílů i principů hudební a multikulturní

výchovy jsou rozepsány v podkapitolách. Součástí práce je i souhrn veškeré literatury, ze

které jsem pro účely této práce čerpala. Může být inspirací všem, kteří se také snaží

uchopit hudební výuku trochu jiným neotřelým způsobem.

Skrze seznamování se s hudbou nejrůznějších národů světa můžeme vést studenty

nejen k hlubším znalostem o hudbě jako takové, nýbrž dokonce i k uznání, toleranci a

respektu k jiným sociokulturním skupinám, se kterými jsme v dnešním světě čím dál více

konfrontováni. Všeobecně se domnívám, že je možné hudbu použít jako nástroj pro

pozitivní vzájemnou interakci mezi žáky jiných sociokulturních skupin ve výchovně

vzdělávacím procesu a díky tomu také sekundárně napomoci prevenci proti rasismu a

xenofobii.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá uplatněním multikulturního principu v hodinách

hudební výchovy na gymnáziu. V teoretické části jsou definovány pojmy, které souvisejí

s multikulturním tématem. Autorka se vyjadřuje k multikulturní realitě v Evropě a v České

republice. Vymezuje hlavní složky a cíle multikulturní výchovy a zabývá se hudbou a její

vysokou integrační hodnotou. Další kapitoly jsou zkonkrétněny na oblast školství, kde

definuje multikulturní průřezové téma v programech RVP, a hledá cesty, jak včlenit

multikulturní přesahy i do předmětu hudební výchovy.

V praktické části je zpracován návrh modelové vyučovací jednotky s uplatněním

multikulturních principů. Diplomová práce je zakončena realizací výukového modelu

provedeného na Gymnáziu Františka Křižíka v Plzni. Závěr praktické části je věnován

celkovému zhodnocení lekce z hlediska naplnění cílů a principů v programech RVP.

RESUME

This diploma thesis is engaged in application of the multicultural principle in music

education at school. The terms are defined in treoretical part which are related with a

multicultural theme. The author expresses the multicultural reality in Europe and in The

Czech Republic, defines the main elements and targets of multicultural education. Other

chapters are concretized to the area of the education, where the author defines multicultural

cross-cutting theme in the RVP programs and she searches for way to incorporate

multicultural overlaps into the lessons of music. The author deals with the music and its

high integration value.

Practical part contains a suggestion of model lesson with application of

multicultural principles. The diploma thesis is topped by realization of the proposed model

made at František Křižík high school in Pilsen. The conclusion of the practical part is

devoted for complex evaluation of the proposedl lesson with regard of fulfilment of

objectives and principles in the RVP programs.
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