Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypravovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Miroslava Nováková
<b>Studijní program:</b> P10N0224P
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro SŠ Učitelství psychologie pro SŠ
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Multikulturní princip v hudební výchově na gymnáziu (zaměřeno na práci s rytmem)</b>
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013

### Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce je koncipována do devíti hlavních kapitol. Členění práce na část teoretickou a praktickou odpovídá zadání, práce má logickou strukturu. Jednotlivé kapitoly jsou provázány.

### Obsahová stránka:

Diplomantka zpracovává původní téma. Multikulturní výchova se totiž stává v současné době stále více nutnou součástí školního vzdělávání. V obsáhlém Úvodu autorka správně zdůvodňuje výběr tématu a jasně vymezuje cíle, které si stanovila. Závěr práce k těmto cílům vztahuje. Jedná se o práci průkopnickou, z tohoto důvodu se diplomantka nejprve pečlivě snaží definovat všechny pojmy, které se v souvislosti s otázkou multikulturní výchovy otevírají. Zde naráží na značnou terminologickou nejednotnost a různorodost. Podezření, že citovanému ne vždy zcela rozumí, alespoň částečně vyvrací v závěrech jednotlivých podkapitol uváděním vlastních příkladů. Co myslí například Jirásková multietnicitou a deskriptivním modelem? Objasněte. (s. 32, druhý odstavec).

Je škoda, že se autorka místo rozvíjení složitých otázek účinků hudby z hlediska filozofického a estetického nezaměřila více na informace, které například přináší v zadání doporučená kniha

Průchy (Interkulturní komunikace). Mohla by se dříve a vhodněji tematicky zaměřit na otázky multikulturní výchovy v samotné škole, na problémy, se kterými se žáci jiných etnik setkávají při začleňování do našeho vzdělávacího systému a nerozvíjet další a další témata (s. 26). Teoretická část tak příliš dlouho setrvává v oblasti vymezování pojmů a odkrývání témat, která s MV sice souvisejí, ale od samotných cílů práce nás spíše odvádějí. Diplomantka též nepostupuje zcela v souladu se zadáním.

V praktické části diplomantka prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problémovou situaci – tvorbu modelové lekce a její realizaci. K této části práce nemám připomínky. Ve školní praxi diplomantka se svou lekcí obstála. Hodina byla dobře sestavena i realizována s ohledem na cíle HV i samotné MV. Tomu odpovídá i její popis a zhodnocení. Autorka kriticky zhodnotila průběh lekce, je schopna uvažovat o alternativních řešeních.

Cenné informace přináší i v kapitole, kde vztahuje výsledek výuky k samotným cílům HV i cílům MV.

#### **Jazyková stránka:**

Jazykový styl práce je jednotný. Je psána spisovnou češtinou. V práci nejsou závažné gramatické chyby.

#### **Formální stránka:**

Práce má předepsaný rozsah. Proč je rozdělena diplomová práce na dvě části, přičemž druhá část má shodná čísla kapitol s první?! Kontrola neuvádí plagiát, autorka se snaží korektně citovat zdroje. Na s. 33 a 34 není však poměrně rozsáhlý odstavec – citace přímá - označen uvozovkami, které jsou povinné pro přímou citaci?! Nelze počítat jako samostatnou stranu nadpis teoretická a praktická část! Formální nedostatky jsou zejména v přílohovém materiálu a jeho citaci. Přílohový materiál není odkazován v textu práce, i když u jednotlivých obrázků (nehodně nazvaných Přílohami) odkazy na text jsou. Obrázky v přílohovém materiálu vhodně dokumentují modelovou lekci. Přílohový materiál nemá zvláštní číslování. U obrázků chybí odkaz na zdroje.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Mirka Nováková se o dané téma zajímala. Práci konzultovala poctivě, ovšem mezi jednotlivými konzultacemi byl značný odstup (odjezd do USA, koncertní činnost), což bylo kontraproduktivní. Její samostatný postup pak nebyl vždy zcela správně zacílený. K celkovému vyvážení obou oddílů práce, jejímu „doladění“ a odstranění některých nesrovnalostí, nezbyl už potřebný čas. Tuto otázku diplomantka částečně podcenila. Práci odevzdala s vědomím tohoto rizika.

**Hodnocení:** Vzhledem k připomínkám navrhuji:

VELMI DOBŘE

V Plzni dne 5.5. 2013

*Mirka Nováková*
.....